
 

 

 
U.O.C. Sistemi Informativi – Infrastrutture, Sistemi e Servizi ICT  Pag. 1 di 3 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Servizio Sistemi Informativi – Infrastrutture, Sistemi e Servizi ICT  

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 
 

 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 300  DEL    12.05.2017 

 
 

 
 

Oggetto [Z461E5E55E] - Procedura di acquisizione con affidamento ai sensi dell'Art. 63 - Dlgs. 
50/2016 Intervento Manutentivo sul Sistema Informativo della Medicina Nucleare - 
Ripristino funzionamento sistema Venus -  Affidamento diretto. 

Struttura  Sistemi Informativi 

Responsabile di 
Struttura 

Luigi Spanu 

Responsabile del 
Procedimento 

Luigi Spanu 

Estensore Ivette Podda 

 

Importo previsto 
(costo e/o investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio 

€ 488,00 A507050101 Manutenzioni software programmate 2017 

 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di 
pag. 

Oggetto 

1 2 Offerta Economica N. 1700190/MN/NH 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                                Parziale  

 
 
 

 
  

 



 

 

 
U.O.C. Sistemi Informativi – Infrastrutture, Sistemi e Servizi ICT  Pag. 2 di 3 

Il Responsabile del Servizio 
Sistemi Informativi – Infrastrutture, Sistemi e Servizi ICT  

(Dott. Luigi Spanu) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale 

ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTO la L. R. n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. n. 17/2016; 

VISTO la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, intitolato “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, pubblicato nel Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 91 del 19 aprile 2016 - 
Serie Generale, col quale è stato abrogato il D.Lgs. n° 163/2006 e parte del Regolamento attuativo di 
cui al D.P.R. n. 207/2010; 

DATO ATTO che il Servizio Sistemi Informativi ha tra le sue competenze la progettazione, il coordinamento e lo 

sviluppo del Sistema Informativo Ospedaliero, in stretta collaborazione con la Direzione Sanitaria e 
con le strutture sanitarie coinvolte dai singoli interventi; 

VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30 dicembre 2015 “Individuazione delle 
attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e alla 
Linea Intermedia. Parziale modifica delle Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, 
n. 21 del 4.02.2015”, con la quale vengono conferite le deleghe al Dirigente del Servizio Sistemi 

Informativi, per l’adozione di atti di affidamento per la fornitura di beni e servizi, nell’area di specifica 
competenza, in base al piano aziendale, alla programmazione ed al budget autorizzativo; sia 
attraverso il Regolamento Aziendale per gli acquisti in economia, che mediante il ricorso a procedure 
di acquisto sul MePa/Consip o adesioni a convenzioni Consip; nonché per l’accesso e l'utilizzo del 
Sistema delle Convenzioni e dei relativi negozi elettronici e ad emettere ordinativi di fornitura in nome 
e per conto dell'Amministrazione di appartenenza, per l'utilizzazione delle Convenzioni finalizzate 
all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 dicembre 1999, n.488 s.m.i. e 58 
L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, della legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

VISTA  la richiesta del 31/01/2017, pervenuta via mail, a cura della Responsabile della Medicina Nucleare, 

Prof.ssa Angela Spanu, con la quale si segnala lo stato di blocco del Sistema Software Venus in uso 
alla struttura e dedicato alla gestione operativa del Centro PET (tomografo, sistemi informativi,  
frazionatore di dose, iniettori automatici, presidi radio-protezionistici, vasche di decantazione reflui 
radioattivi, sistemi di monitoraggio ambientale della radioattività, workstation di elaborazione dati, 
masterizzatore robotizzato, etc.); 

RILEVATO  che il Sistema di cui all'oggetto è fondamentale per la corretta gestione del paziente dal momento 

dall'accettazione, alla fase di preparazione della dose, all'iniezione e all'acquisizione, nel rispetto 
della normativa vigente in materia e, come conseguenza del predetto blocco, tali procedure debbano 
essere svolte manualmente con evidenti rallentamenti di tutte le attività e maggiori rischi di errore; 

DATO ATTO  che al momento della predetta segnalazione il sistema non rientrava nel portafoglio sistemi applicativi 

gestito da questo servizio ed è scoperto da qualsiasi contratto di assistenza e manutenzione e si 
rende necessario procedere senza indugio alle attività di ripristino del sistema e della gestione 
operativa della struttura; 

VISTO  l’art. 63, comma 2, lettera b), punti 2 e 3 del D.lgs 18 aprile 2016, N. 50, e ritenuta la riconducibilità 

del caso di specie alle fattispecie normative astratte ivi contemplate; 

RITENUTO  che, in virtù di quanto sopra, la soluzione ottimale per l’Azienda sia l’affidamento del servizio di 

assistenza e manutenzione alla Società EL.SE. S.r.l. Via Carlo Goldoni, 18 20090 Trezzano S.N. MI - 
P.I. 01376730188, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punti 2 e 3 del D.lgs 18 aprile 2016, N. 50, in quanto, per 
ragioni di esclusività tecnica, unico operatore economico in grado di realizzarlo; 

DATO ATTO  che con comunicazione del 01/025/2017 è stata richiesta alla predetta ditta EL.SE. S.r.l. , fornitrice 

del sistema, una offerta per le attività di ripristino di cui sopra e che la ditta ha risposto alla richiesta 
con la propria Offerta Economica N. 1700190/MN/NH, Prot. PG/2017/3202 del 03/02/2017; 

VISTA  la predetta Offerta Economica N. 1700190/MN/NH, con la quale vengono proposte le attività in 

oggetto al costo di € 400,00 iva esclusa (€ 488,00 iva inclusa) e dato atto che essa è stata ritenuta 
congrua a cura del Responsabile del Servizio;  



 

 

 
U.O.C. Sistemi Informativi – Infrastrutture, Sistemi e Servizi ICT  Pag. 3 di 3 

DATO ATTO  che con nota Prot. PG/2017/3216 del 03/02/2017 è stata comunicata alla ditta l'accettazione 

dell'offerta con valore d'ordine per l'esecuzione delle attività di ripristino del sistema nel più breve 
tempo possibile; 

DATO ATTO che le somme trovano copertura sul Budget 2017 del Servizio Sistemi Informativi, conto N. 
A507050101 denominato “Manutenzioni software programmate”; 

RITENUTO necessario procedere alla fornitura in esame, per le finalità sopra espresse; 

DATO ATTO che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema per il monitoraggio Gare 

dell’ANAC, con l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) N. [Z461E5E55E]; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI AGGIUDICARE la fornitura in oggetto alla ditta EL.SE. S.r.l. Via Carlo Goldoni, 18 - 20090 Trezzano S.N. MI - 

P.I. 01376730188, alle condizioni specificate nell’Offerta Economica N. 1700190/MN/NH, Prot. PG/2017/3202 del 
03/02/2017, prodotta dalla alla ditta EL.SE. S.r.l. Via Carlo Goldoni, 18 - 20090 Trezzano S.N. MI - P.I. 
01376730188, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. DI STABILIRE l’importo contrattuale in complessivi di € 400,00 iva esclusa (€ 488,00 iva inclusa); 

3. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avviene mediante lo scambio elettronico dei documenti di Offerta e 

Accettazione sottoscritti dal responsabile del Servizio; 

4. DI DARE ATTO che la spesa per la fornitura in oggetto è pari a € 400,00 iva esclusa (€ 488,00 iva inclusa) e che i 
costi effettivi derivanti dal contratto faranno carico sul conto N. A507050101 denominato “Manutenzioni software 
programmate” del corrente esercizio economico, disponibili sul Budget assegnato al Servizio Sistemi Informativi – 
Infrastrutture, Sistemi e Servizi ICT; 

5. DI DARE ATTO che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [Z461E5E55E]; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta EL.SE. S.r.l. Via Carlo Goldoni, 18 - 20090 Trezzano S.N. MI - 

P.I. 01376730188. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Sistemi Informativi – Infrastrutture, Sistemi e Servizi ICT  

f.to (Dott. Luigi Spanu) 

 
____________________________ 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura: Servizio Sistemi Informativi – Infrastrutture, Sistemi e Servizi ICT 
 
Sigla Responsabile: Dott. Luigi Spanu ______________________ 
 
Estensore: Dott.ssa Ivette Podda 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 12.05.2017  per la 
durata di quindici giorni. 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
 

f.to Dott.ssa Chiara Seazzu 
 

_________________________ 
 

 

 


